

به مناسبت میلاد حضرت فاطمه معصومه (س) و روز دختر منتشر شد؛

حمایت دختر جوان نیکوکار از ۱۱۰ کودک یتیم

دختر جوان نیکوکار با پیوستن به طرح اکرام ایتم و محسنین، حامی ۱۱۰ کودک نیازمند شده است.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، «فاطمه طرزی» یکی از نیکوکاران جوان و حامی ایتم کمیته امداد است که در ابتدای مسیر جوانی توفیق حمایت از ۱۱۰ کودک یتیم را به دست آورده است.

وی در توضیح عمل نیکوکارانه خود گفت: ۲۱ سال سن دارم و شروع همکاری من با طرح اکرام ایتم و محسنین از سه سال قبل رقم خورد، به دلیل آنکه پدرم از حامیان ایتم کمیته امداد است با این مجموعه آشنایی داشتم. تعدادی از ایتم تحت پوشش پدرم بودند. من از طریق یکی از خیران بزرگ کشوری با این فضا بیشتر آشنا شدم.

طرزی یادآور شد: در سن ۱۸ سالگی، بحران سختی در زندگی من ایجاد شد و نذر کردم ۱۰ بچه از ایتم تحت پوشش کمیته امداد را حمایت کنم تا مشکلم حل شود و به لطف خدا به طرز معجزه‌آسایی، ظرف یک هفته مشکل من حل شد، به مرور در مدت سه سال موفق شدم از ۱۱۰ کودک حمایت کنم.

این نیکوکار جوان افزود: پدرم حامی ایتم بود و نتیجه این کار خیر در زندگی او مشهود بود. به مرور با بچه‌ها از طریق نقاشی و نامه‌های ارسالی آنها آشنا شدم، حس خوبی که در حمایت از بچه‌ها داشتم طوری است که نمی‌توان از این کار دست کشید و امروز به این نقطه رسیدم.

طرزی که حالا حامی ۴۵ کودک یتیم در استان خراسان رضوی است، گفت: ۲۵ کودک از استان گلستان، تحت حمایت من هستند همین طور ۱۰ کودک از خوزستان و ۳۰ کودک هم در سیستان و بلوچستان که تا به حال هیچ کدام را ندیده‌ام، اما از طریق سرپرستان هر استان و از طریق نامه و پیام در شبکه‌های اجتماعی در جریان احوالات بچه‌ها هستم.

وی به ارتباط معنوی خودش و بچه‌ها اشاره کرد و افزود: اسامی تک تک بچه‌ها را نمی‌دانم اما با مسائل آنها همراهی می‌کنم، به خاطر دارم «امیرعباس» که حدود یکسال قبل در خوزستان نیاز به عمل جراحی پا داشت و خیلی نگران شرایط او بودم با آنکه هرگز او را ندیده بودم اما خیلی احساس نزدیکی به این کودک را داشتم و تا صبح که عمل از شدت استرس خواب به چشم نیامد و با شنیدن خبر موفق بودن جراحی از طریق سرپرست او آرام شدم.

طرزی عنوان کرد: هر فردی که حامی کودکان ایتم تحت پوشش کمیته امداد شود، برگه‌ای که به اصطلاح شناسنامه کودک، برایش ارسال می‌شود، که عکس و مشخصات کودک را دارد، همراه این شناسنامه‌ها نامه و نقاشی‌های این کودکان هم برای من ارسال شد که خیلی تحت تاثیر قرار گرفتم. حمایت از کودکان یتیم تاثیر بسیار زیادی روی زندگی من داشته و آثار این کار را در لحظه لحظه و دقایقم احساس می‌کنم.